
Repertorio: Decreti del Dirigente - Organismo pagatore classif.: VI/6

rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 1

Oggetto: DGRV  n.  1440  del  15.09.2016  e  n.  1937  del  29.11.201 6  –  Decreto  n.  23  del
19.05.2017  “Progetti  di  promozione  e  valorizzazione  dell’enogastronomia  e
della tipicità regionale come turismo esperienziale ”. Approvazione graduatoria
domande ammissibili e finanziabili

Scheda sintetica per la trasparenza

Struttura competente: Area Tecnica Competitività Imprese - PO Interventi Immateriali

Responsabile del procedimento: Stefano Bassi

Contenuto del provvedimento: Il  provvedimento  dispone  l'approvazione  della  graduatoria  delle  domande  ammissibili  e
individuazione delle domande finanziabili

Importo della spesa prevista: € 215.589,380

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche;

VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017 con il quale è stato conferito al dott.
Luca Furegon l'incarico di dirigente dell'Area tecnica competitività imprese;

VISTO l'art. 6 della L.R. 25 febbraio 2005, n. 9 “Legge finanziaria regionale per l'esercizio
2005”, che riconosce alla Regione la facoltà di avvalersi dell’AVEPA, per la gestione delle proprie
competenze  riguardanti  fondi  strutturali  di  provenienza  comunitaria  e  altri  fondi  nazionali  o
regionali, previa stipula di apposite convenzioni;

VISTO l’art.  1.  comma 1228 della  legge 296 del  27  dicembre 2006 “Disposizioni  per  la
formazione del   bilancio  annuale  e pluriennale dello  Stato”  che,  per le  finalità  di  sviluppo del
settore del turismo e per il suo posizionamento competitivo quale fattore produttivo di interesse
nazionale,  prevede  che  il  Dipartimento  per  lo  sviluppo  e  la  competitività  del  turismo  della
Presidenza del Consiglio dei ministri, possa stipulare appositi protocolli di intesa con le regioni e gli
enti locali;

VISTO il  Protocollo  d’Intesa del  24 giugno 2010 tra il   Ministero dei beni  e delle  attività
culturali e del turismo e la Presidenza della Conferenza delle  Regioni e delle Provincie Autonome
per la gestione delle risorse finanziarie finalizzate alla realizzazione dei progetti di eccellenza per il
rilancio della competitività turistica italiana;

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 825/2013, n. 1440/2016 e n. 1937/2016 con le
quali sono stati approvati gli schemi di Piano esecutivo, lo Schema di accordo di programma e
l’attuazione a quattro dei cinque progetti di eccellenza a cui partecipa la Regione del Veneto tra cui
il  progetto  di  eccellenza  turistica  a  carattere  interregionale  denominato  “Promozione  e
valorizzazione dell’enogastronomia e della tipicità regionale come turismo esperienziale”;

1 / 3

AVEPA prot. 134779/2017 del 30.06.2017 - rep. 644/2017 - class. VI/6



CONSIDERATO che, con la DGRV n. 1937/2016, la Giunta regionale ha incaricato l’Agenzia
veneta per l’innovazione del settore primario (AVISP), già Veneto Agricoltura in liquidazione, per la
stesura delle modalità e dei criteri per la concessione dei contributi finalizzati alla “Promozione e
valorizzazione dell’enogastronomia e della  tipicità regionale  come turismo esperenziale”  ed ha
demandato  al  Direttore  dell’unità  Organizzativa  Promozione  Agroalimentare  della  Direzione
Promozione Economica e Internalizzazione,  la  gestione tecnica,  amministrativa e contabile  del
progetto;

VISTA la  convenzione  tra  la  Regione  del  Veneto,  l’Agenzia  Veneta  per  i  Pagamenti  in
Agricoltura (AVEPA) e l’Agenzia  Veneta per l’innovazione nel  Settore Primario (AVISP) per  la
gestione dei procedimenti relativi alla concessione di aiuti nell’ambito del progetto di eccellenza
“Promozione  e  valorizzazione  dell’enogastronomia  e  della  tipicità  regionale  come  turismo
esperienziale”;

VISTO il  decreto  del  direttore  dell’Unità  Organizzativa  Promozione  Agroalimentare  della
Regione del Veneto n. 23 del 19.05.2017 con il quale sono stati approvati il Bando e le procedure
per  l’assegnazione del  contributo regionale ai  soggetti  previsti  dalla  DGR n.  1937/2016 per la
realizzazione  delle  azioni  autonome  previste  dal  piano  esecutivo  del  Progetto  di  eccellenza,
nonché  aperti  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo  per  i  Progetti  di
“Valorizzazione  dell’enogastronomia  e  della  tipicità  regionale  come  turismo  esperienziale”  e
assegnato  il  contributo  complessivo  di  euro  225.000,00,  in  misura  pari  al  50  % della  spesa
ammissibile;

VISTO il proprio decreto n. 625 del 26.06.2017 con il quale è stata nominata la Commissione
Tecnica  di  Valutazione  e  approvato  il  Regolamento  unico  per  la  disciplina,  l’istituzione  e  il
funzionamento della predetta Commissione;

VISTO il decreto del Direttore n. 130 del 30.06.2017 con il quale è stato approvato il manuale
unico procedurale - Progetti di “Valorizzazione dell’enogastronomia e della tipicità regionale come
turismo esperienziale”;

CONSIDERATO che in data 27.06.2017 si è riunita presso la Sede Centrale dell’AVEPA, la
Commissione  Tecnica  di  Valutazione  per  esaminare  le  Proposte  turistiche  presentate  entro  il
termine del 15.06.2017;

VISTO gli esiti delle attività istruttorie degli uffici AVEPA con riferimento agli aspetti formali
delle domande presentate e gli esiti istruttori della Commissione, riportati nel Verbale n. 01 del 27
giugno 2017, da cui risultano ammissibili  e finanziabili  le domande indicate nell’elenco allegato,
che  riporta  anche  l’importo  del  contributo  ammesso  per  ciascuna  domanda,  per  un  importo
complessivo di aiuto concedibile pari ad euro 215.589,38 (Allegato A );

VISTA  che la disponibilità finanziaria  prevista nell'allegato A al citato Decreto n. 23/2017,
ammontante a complessivi euro 225.000,00 consente di finanziare tutte le domande di contributo
ritenute ammissibili;

CONSIDERATO  che  il  Manuale  unico  procedurale  prevede  che  gli  esiti  istruttori  siano
recepiti da specifico atto del Dirigente dell’Area Tecnica competitività imprese;

 
DECRETA

1. di approvare  per i Progetti di  “Valorizzazione dell’enogastronomia e della tipicità regionale
come  turismo  esperienziale”,  presentati  ai  sensi  del  Decreto  n.  23/2017,  l’elenco  delle
domande  ammissibili  per  l’importo  di  spesa  ammessa  e  relativo  contributo  indicato  in

2 / 3



corrispondenza di ogni singola domanda, e di finanziare tutte le domande per un importo di
contributo complessivo pari a € 215.589,38 (allegato A );

2. di pubblicare il presente decreto nell’albo on line e sul sito web dell’AVEPA (www.avepa.it),
sezione amministrazione trasparente.

Avverso il presente decreto può essere opposto ricorso giurisdizionale al TAR del Veneto oppure
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro il termine di 60 o 120
giorni dalla data di comunicazione del provvedimento.

Il Dirigente
(sottoscritto con firma digitale)

3 / 3



BANDO: Decreto R.V. n. 23 del 19.05.2017

GRADUATORIA PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE

RICHIEDENTE CUAA sede Titolo Progetto

1 02827560240 Lonigo (VI) 102166 14/06/17 Sopra e sotto i Colli Berici 22.120,00 22.120,00 11.060,00 88 Ammissibile Finanziabile

2 92152050289 Vo’ (PD) 122057 15/06/17 48.700,00 48.700,00 24.350,00 84 Ammissibile Finanziabile

3 03449410236 102333 14/06/17 Vini, Vivi, Bici 50.000,00 50.000,00 25.000,00 80 Ammissibile Finanziabile

4 92028560263 121150 15/06/17 50.000,00 50.000,00 25.000,00 80 Ammissibile Finanziabile

5 04066180268 117669 15/06/17 28.950,00 28.950,00 14.475,00 79 Ammissibile Finanziabile

6 03020050237 Roncà (VR) 102286 14/06/17 Tra antichi fossili e genuini sapori 50.000,00 50.000,00 25.000,00 75 Ammissibile Finanziabile

7 02827860244 129257 16/06/17 50.000,00 50.000,00 25.000,00 72 Ammissibile Finanziabile

8 03780230268 121385 15/06/17 54.179,00 54.179,00 25.000,00 71 Ammissibile Finanziabile

9 93138160234 117999 15/06/17 31.408,75 31.408,75 15.704,38 69 Ammissibile Finanziabile

10 03020060236 Soave (VR) 116571 15/06/17 50.000,00 50.000,00 25.000,00 63 Ammissibile Finanziabile

TOTALI PER N. 10 PROGETTI 435.357,75 435.357,75 215.589,38

DGRV n. 1440/2016 e n. 1937/2016

N. 
Progr.

N. 
Protocollo

Data 
protocollo

Importo 
Richiesto

Importo 
Ammissibile

Contributo 
Concesso

Punteggio 
Assegnato

Esito 
Istruttorio

Esito 
Definitivo

ASSOCIAZIONE STRADA DEI 
VINI DEI COLLI BERICI 

STRADA DEL VINO COLLI 
EUGANEI

Nel cuore degli Euganei, proposte 
di esperienze turistiche nei Colli 
Euganei e nelle Terme

STRADA DEL VINO ARCOLE 
DOC E DEI PRODOTTI TIPICI 

San Bonifacio 
(VR)

STRADA DEL VINO DEL 
MONTELLO E DEL COLLI 
ASOLANI 

Montebelluna 
(TV)

Calici di Asolo Prosecco e 
Montello DOCG con sapori di 
rosso di Treviso tra arte e storia 
nel giardino di Venezia

STRADA DEL RADICCHIO 
ROSSO DI TREVISO E 
VARIEGATO DI CASTELFRANCO 

Zero Branco 
(TV)

Itinerari del gusto e dell’arte lungo 
la strada del radicchio e dintorni

ASSOCIAZIONE STRADA DEL 
VINO LESSINI DURELLO D.O.C.
STRADA DEL RECIOTO E DEI 
VINI GAMBELLARA D.O.C. 

Gambellara 
(VI)

Gambellaraè: Natura, Cultura e 
Benessere

ASSOCIAZIONE STRADA DEL 
PROSECCO E VINI DEI COLLI 
CONEGLIANO VALDOBBIADENE 

Pieve di 
Soligo (TV)

Botteghe del gusto:itinerari 
enogastronomici sulle colline del 
prosecco

STRADA DEL VINO 
VALPOLICELLA 

San Pietro in 
Cariano (VR)

Percorso di turismo 
enogastronomico esperienziale 
“Emozioni da vivere e da gustare 
alla scoperta della Valpolicella e 
della Lessinia”

ASSOCIAZIONE STRADA DEL 
VINO SOAVE

Sviluppo del turismo 
enogastronomico nelle terre del 
Soave


